
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

SETTORE CORPO POLIZIA LOCALE, IGIENE E SANITA`, PROTEZIONE
CIVILE

ORDINANZA
N. 77 DEL 19/12/2022

Prot. N. 23545 del 19/12/2022

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE  IN OCCASIONE
DELLE MANIFESTAZIONI  INSERITE NELLA PROGRAMMAZIONE
CULTURALE “UN NATALE PER TUTTI 2022”.

IL DIRIGENTE

-Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 30.11.2022 avente ad oggetto “Un Natale per 
tutti 2022” e il crono programma che  prevede,  in occasione delle festività natalizie, iniziative ed 
eventi , momenti di aggregazione , di socialità e di solidarietà per  far vivere l’atmosfera natalizia 
alla comunità di Leverano;

- Rilevato che  le manifestazioni turistico-culturali in programma  si svolgeranno prevalentemente 
presso la villa comunale,  Piazza Della Costituzione e  nel Centro Storico ;

-Ritenuto dover disciplinare la circolazione stradale mediante la chiusura al traffico delle  aree e vie 
interessate  di volta in volta  dalle  iniziative in programma a garanzia  della  buona riuscita delle 
stesse e a tutela dell’incolumità pubblica;

-Visti gli art. 5, 6 e 7 del D. Leg.vo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada e successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  nonché  le  norme  del  Regolamento  di  Esecuzione  del  predetto 
decreto Leg.vo, approvato con D.P.R. 16.12.92, n. 495;

-Visto  l’art.  107  del  T.U.  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  adottato  con  decreto  Leg.vo  n. 
267/2000;

 Ordinanza n. 77 del  19/12/2022   -  pag. 1 di 3



COPIA

-Visto il decreto Sindacale n. 13 del 26.10.2022-prot. n. 19929;

ORDINA
Per tutto il mese di dicembre 2022 e fino al 8 gennaio 2023 dalle ore 20,00 alle ore 22,00:
L’interdizione al transito veicolare e sosta  sulle  vie adiacenti e confluenti alle aree di volta in 
volta  interessate  dagli  eventi  in  programma  nel  Centro  Storico,  presso  la  Villa  Comunale,  la 
Biblioteca di Comunità e il teatro comunale;

Il personale della Polizia Locale che sarà impegnato compatibilmente con le altre esigenze 
istituzionali, ha facoltà di provvedere all’istituzione delle ulteriori modifiche alla circolazione 
stradale, che verranno ritenute necessarie anche in variante alla presente ordinanza.
 

 E’  fatto  obbligo  agli  organizzatori  delle  manifestazioni  in  programma  di  provvedere  al  
transennamento, nonché all’installazione di tutta la segnaletica necessaria per evidenziare i divieti  
e gli obblighi di cui alla presente ordinanza, garantendone sempre il corretto funzionamento con  
personale immediatamente reperibile. Dovranno, altresì, adottare ogni altro accorgimento che la  
Polizia Locale riterrà necessario a tutela dell’incolumità pubblica, per la sicurezza e la fluidità 
della  circolazione  .  A  cura  dell’organizzazione  dovrà  inoltre  essere  garantita  la  possibilità  di 
rimozione  immediata  delle  transenne  di  chiusura  della  zona  delimitata nel  caso  di  veicoli  di  
emergenza e di soccorso. Sono esclusi dai divieti previsti dalla presente ordinanza ,i veicoli degli  
operatori  commerciali,  per  le  operazioni  di  carico  e  scarico;  i  veicoli  dei  residenti  qualora 
debbano  raggiungere  i  garage  di  proprietà  e  sempre  che  non  creino  disagio  e  pericolo  alla  
circolazione  pedonale;  i  veicoli  di  soccorso  e  pronto  intervento  ,  nonché  quelli  delle  Forze 
dell’Ordine.
La presente ordinanza sulla circolazione stradale non sostituisce ulteriori autorizzazioni, nulla osta 
od altri  provvedimenti  di  competenza di altri  Enti  o di  altri  settori  Comunali  ,  necessari  per lo 
svolgimento delle manifestazioni in programma.

I trasgressori saranno passibili delle sanzioni previste dalla vigente normativa in materia (D. Lgs. N. 
285/92-Nuovo Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione).Gli ufficiali e gli Agenti 
di Polizia stradale, di cui all’art. 12 del D.Lg.vo n. 285/92, sono incaricati di assicurare il rispetto 
delle norme previste nella presente ordinanza.

Lì 19/12/2022
IL DIRIGENTE

F.to Bianca Maria ROMANO

 Ordinanza n. 77 del  19/12/2022   -  pag. 2 di 3



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 2415

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE, si certifica che copia della 
presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 19/12/2022 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 19/12/2022

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Filippo Albani

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 19/12/2022
______________________

 Ordinanza n. 77 del  19/12/2022   -  pag. 3 di 3


